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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá provozními specifiky českého nového cirkusu.
V úvodu vymezuje rozdíly mezi tradičním a novým cirkusem v českém prostředí
a zkoumá jejich vzájemný vztah a popisuje základní cirkusovou pojmologii s jejíž
znalostí práce dále pracuje.
Zabývá se pracovním zařazením novocirkusového umělce, jeho vzděláním,
příjmy a délkou produktivního věku.
Popisuje provozní tým novocirkusového souboru a jeho fungování jako instituce.
Zabývá se jednotlivými umělecko – technickými složkami a jejich vlivem na
výkony artistů a obsahuje také kapitolu věnující se bezpečnosti jednotlivých
cirkusových disciplín.
V samostatné kapitole se pak věnuje zvláštním provozním záležitostem, které
nový cirkus odlišují od ostatních scénických žánrů.

Abstract

This bachelor thesis deals with the operational specifics of Czech contemporary
circus. In the introduction, it defines the differences between traditional and
contemporary circus in Czech environment, it looks into their mutual relationship
and describes the basic circus terminology which this thesis later operates with.
It deals with a grade and job classification of contemporary circus artists, their
education, income and duration of their productive age.
It describes the team of a contemporary circus company and its functions as an
institution.
It focuses on the particular artistic – technical parts and their influence on
performance of the artist and it also contains a chapter dealing with the safety
issues of each particular circus discipline.
In a separate chapter, it deals with unique matters that distinguish the
contemporary circus from other scenic genres.
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1. Úvod

1.1. Záměr

Tato bakalářská práce se zabývá specifickým fungováním nového cirkusu.

Jejím cílem je uceleně popsat a shrnout doposud nepopsaná provozní specifika
nového cirkusu. Práce si dále klade za cíl přiblížit rozsah příprav novocirkusového
představení, popsat konkrétní okruhy, jimž je nutné při přípravách věnovat
pozornost, a rozebrat jednotlivé části interního provozu novocirkusového
souboru.

Zaměřuji se zejména na vliv jednotlivých složek, jako jsou zvuk, světlo,
scénografie či kostýmy, na otázku alternací a na velmi specifický pracovní režim
novocirkusového umělce.

Tento žánr / směr scénického umění / se mnoha svými provozními zvyklostmi
vymyká běžnému divadelnímu provozu, jaký známe například z činoherního nebo
tanečního divadla. Touto prací bych tak ráda docílila zvýšení povědomí o
komplexnosti a složitosti provozu novocirkusového souboru a popsala jeho
jednotlivé složky pro lepší pochopení tohoto žánru v jeho celkovém kontextu.

1.2. Vymezení pojmů, zařazení do kontextu

Předmětem zkoumání této práce je výhradně nový cirkus. Jak uvádí Veronika
Štefanová v úvodu studie Český tanec v datech: Nový cirkus „označení cirkus
neurčuje, jakou mírou a jakým způsobem mají být cirkusová umění použita a
uvedena a zda jde o představení se zvířaty, anebo bez zvířat. Na druhou stranu
termíny tradiční cirkus a nový cirkus jsou, zvláště pak v českém prostředí,
zavazující a určující“.1

Nový cirkus je mladý umělecký žánr. Je fúzí jednotlivých druhů umění (tanec,
hudba, divadlo, výtvarné umění, film) s cirkusem.2 Jeho zrod přišel v 70. letech
20. století ve Francii.3 Český nový cirkus má vedle toho svou specifickou podobu
danou vlastním uměleckým vývojem (mluvíme např. o prapočátcích v tvorbě
osobností, jako jsou Ctibor Turba, Werich a Voskovec, Bolek Polívka aj.4)
Nový cirkus je v českém prostředí nejčastěji zařazován k divadlu.
„Nový cirkus, na rozdíl od tradičního, je v České republice právně uznán jako
umělecká forma. Není ale pevně zakotven v žádném z oborů živého umění.
Někdy se soubory, které se otevřeně hlásí k novému cirkusu, označují v
grantovém řízení Ministerstva kultury České republiky jako divadelní, jiné zase
jako taneční.“ 5

1 ŠTEFANOVÁ, Veronika a Alexej BYČEK. Český tanec v datech 4 / Nový cirkus a nonverbální divadlo [online].
Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 2018 [cit. 2022-04-05]. ISBN 978-80-7008-406-9., str. 5
2 Cirqueon - co je nový cirkus?. Cirqueon.cz [online]. Praha [cit. 2022-04-03]. Dostupné z:
https://www.cirqueon.cz/novy-cirkus-v-zahranici
3 Nový cirkus v zahraničí [online]. [cit. 2022-04-04]. Dostupné z: https://www.cirqueon.cz/novy-cirkus-v-
zahranici
4 CIHLÁŘ, Ondřej. Nový cirkus. Praha: Pražská scéna, 2006. ISBN 80-86102-55-6., str. 44-45
5 ŠTEFANOVÁ, Veronika a Alexej BYČEK. Český tanec v datech 4 / Nový cirkus a nonverbální divadlo [online].
Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 2018 [cit. 2022-04-05]. ISBN 978-80-7008-406-9., str. 5
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1.2.1. Vymezení oproti tradičnímu cirkusu

V českém prostředí je nejsilnější rozdíl mezi tradičním a novým cirkusem
v zapojení zvířat do programu a v jejich drezůře. I z toho důvodu tradiční cirkusy
v České republice spadají pod ministerstvo zemědělství a nejsou právně uznány
jako součást kulturní politiky.6 Toto lehce prvoplánové rozdělení ale rozhodně
neplatí u zahraničních produkcí a souborů.

Konstanty českého tradičního cirkusu jsou šapito, manéž a menažerie. Základem
programu je artistika, drezůra a klaunérie7, cílem programu tradičního cirkusu je
pak především nezapomenutelná show, která naláká diváka k opětovné
návštěvě. Představení jsou nepříběhová, složená z jednotlivých čísel a často
obsahují přestávky z důvodu přestaveb manéže. Tradiční cirkus cílí hlavně na
dětského diváka a jeho rodiče, takže přestávky rovněž napomáhají k udržení
pozornosti mladého publika.

Nový cirkus se vedle toho chová jako divadelní forma. Zacílení na dětského či
dospělého diváka se odvíjí spíše od jednotlivé inscenace než od samotného
novocirkusového žánru. Zapojení zvířat je navíc v českém novém cirkuse velmi
neobvyklé.

Pro pochopení vztahu mezi tradičním a novým cirkusem z pohledu klasického
cirkusu jsem požádala o rozhovor Dimitriho Štauberta, artistu a člena šesté
generace rodu Štaubertů, v jejichž rodině se předává umění tzv. perských tyčí.

Štaubert potvrzuje českou specifičnost rozdělení tradičního a nového cirkusu na
základě přítomnosti, či absence zvířat.
„Jsou spousty klasických cirkusů, kde nejsou zvířata. Například pevný cirkus
v Budapešti Fővárosi Nagycirkusz má dvouhodinový program složený pouze
z artistů, bez zvířat. Objeví se tam snad jen jediné číslo, a to drezůra pejsků.
Cirkus Conelli ve Švýcarsku pro změnu dvacet let choval lachtany a koně, ale po
zákazu pokračuje v činnosti klasického cirkusu pouze s artisty a klauny.“ 8

Největší rozdíl mezi klasickým a novým cirkusem vidí Štaubert v dramaturgii.
„Já jakožto klasický artista udělám výkon, pokloním se a samozřejmě se snažím
poklonit co nejlépe, ale když děláme v Cirku La Putyka nový cirkus, tak režisér
nechce, abychom se po výkonu klaněli a dělali ze sebe hrdiny, ale aby to mělo
návaznost na celek. V novém cirkuse je příběh. Nesoustředí se na jednotlivé
číslo, ale na celkové vyznění. V klasickém cirkuse přijdou dva akrobaté a udělají
své pětiminutové číslo čili nějaký výkon a po nich pokračuje střih a další číslo.
V novém cirkuse je dramaturgie vložena do celého příběhu. V tradičním cirkuse
je za výkon považováno udělat čtyři pět. V novém cirkuse jde o to, udělat salto
jedno, ale jinak podané.“ 9

Otevřeli jsme spolu i otázku vztahu mezi tradičním a novým cirkusem.
Největší problém na straně klasického cirkusu je obava z konkurence. A to nejen
mezi cirkusem tradičním a novým, ale i u klasických cirkusů mezi sebou. Z toho

6 ŠTEFANOVÁ, Veronika a Alexej BYČEK. Český tanec v datech 4 / Nový cirkus a nonverbální divadlo [online].
Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 2018 [cit. 2022-04-05]. ISBN 978-80-7008-406-9., str. 5

[…]


#òāř�Œă­ĮĴĊòĉķ�ÌðŒ­Ìăķ�ĮÐ�ÆìÆÐĉÐ�ŒòÆÐ�ĮďķĮĴĭÐÌðĴ�ð�Ċ­�Ċ­İÐ�
ĊÐþĉÐĊİò�ÌðŒ®āřơ�tďšŒòþÐĴ�ķ�ĊðÆì�ĨďŒÒÌďĉò�ď�ĊďŒÑĉ�ÆðīāķĮÐ�
­� ĨďìřÅďŒÑĉ� ÌðŒ­ÌăÐ� þðţ� ďÌ� ĸĴăÑìď� ŒÒāķƢ� Ĩďĭ®Ì­Ĵ�
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Příloha č. 5 – obrazový materiál

zdroj: archiv Cirku La Putyka

Obrázek č. 1 – z inscenace Cesty souboru Cirk La Putyka, akrobatka na závěsné šále

Obrázek č. 2 – z inscenace Cesty souboru Cirk La Putyka, akrobatka na závěsné šále
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Obrázek č. 3 – z inscenace Up End Down
souboru Cirk La Putyka, akrobatické duo
na závěsných šálách

Obrázek č. 4 – ze zkoušky inscenace Up
End Down Symphony souboru Cirk La
Putyka, akrobacie na závěsných šálách

Obrázek č. 5 – akrobatka na závěsném kruhu při zkoušce inscenace Cesty

102

Obrázek č. 6 – závěsný kruh, v pozadí akrobatka na závěsných strapsech

Obrázek č. 7 – hromadná scéna závěsné akrobacie na kruhu a strapsech z inscenace
Cesty
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Obrázek č. 8 – akrobatka na závěsných
strapsech, ze zkoušení inscenace Cesty

Obrázek č. 9 – detail na uchycení nohy
do smyčky na závěsných strapsech

Obrázek č. 10 – z inscenace Kabaret
Dynamit souboru Cirk La Putyka,
akrobatka na závěsných strapsech

Obrázek č. 11 – z inscenace Up End
Down Symphony souboru Cirk La
Putyka, akrobatka na závěsných
strapsech
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Obrázek č. 12 – akrobaté na teeterboardu, scéna dvojitého teeterboardu z inscenace
Cesty

Obrázek č. 13 – akrobaté na teeterboardu, scéna dvojitého teeterboardu z inscenace
Cesty
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Obrázek č. 14 – z inscenace Kabaret Dynamit, akrobat na cyrwheelu

Obrázek č. 15 – z inscenace Cesty, akrobaté na cyrwheelu
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Obrázek č. 16 – čínská tyč na jevišti při představení Kabaret Pot a Lesk v šapito Azylu78

Obrázek č. 17 – dvojice akrobatů na
čínské tyči při představení Pot a Lesk

Obrázek č. 18 – dvojice akrobatů na
čínské tyči při představení Pot a Lesk

107

Obrázek č. 19 – akrobatka na čínské tyči při představení Kabaret Dynamit

Obrázek č. 20 – disciplína russian bar při představení Boom vol. 1 souboru Cirk La Putyka
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Obrázek č. 21 – akrobatka na horizontálním laně (tight wire) v tréninkovém prostoru

Obrázek č. 22 – akrobatka na laně (tight wire) při technickém tréninku v šapito Azyl78
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Obrázek č. 23 – dvojice akrobatů při disciplíně perské tyče za balancování na jednokolce

Obrázek č. 24 – akrobaté s perskou tyčí Obrázek č. 25 – spodní akrobat perské

tyče
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Obrázek č. 26 – tři akrobaté při disciplíně
double perch pole v představení Cesty

Obrázek č. 27 – akrobaté s perskou tyčí
při představení Kabaret Pot a Lesk

Obrázek č. 28 – z inscenace Roots, disciplína ceiling walking

111

Obrázek č. 29 – akrobat na trampolíně při představení Cesty

Obrázek č. 30 – akrobat na trampolíně, detail na prohnutí plachty při dopadu
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Obrázek č. 31 – trampolína v rozloženém stavu v tréninkovém prostoru

Obrázek č. 32 – trampolína ve složeném stavu při převozu na jeviště
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Obrázek č. 33 – z inscenace Cesty, disciplína handstand

Obrázek č. 34 – z inscenace Roots souboru Cirk La Putyka, disciplína handstand
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Obrázek č. 35 – z inscenace Kabaret Dynamit, disciplína žonglování

Obrázek č. 36 – z inscenace Cesty, disciplína ikarian games

115

Obrázek č. 37 – z inscenace Cesty,
disciplína hand to hand párové akrobacie

Obrázek č. 38 – z inscenace Cesty,
disciplína spanish web

Obrázek č. 39 – scéna z inscenace Cesty, propojení dicsiplín spanish web a teeterboard
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Obrázek č. 40 – z projektu Naživo (Late Night Show), náčiní russian swing (ruská
houpačka)

Obrázek č. 41 - z projektu Naživo (Late Night Show), akrobaté při disciplíně náčiní
russian swing (ruská houpačka)
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Obrázek č. 42 – z inscenace Roots, akrobacie na bradlech (parallel bars)

Obrázek č. 43 – propojení pozice „two
men high“ a disciplíny walking globe
v inscenaci Kaleidoscope

Obrázek č. 44 – disciplína rolla bolla
v inscenaci Kaleidoscope

118

Obrázek č. 45 – rigging Obrázek č. 46 – rigging

Obrázek č. 47 – riggerská práce Obrázek č. 48 – příprava kotvících kolíků
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Obrázek č. 49 – riggerská práce

Obrázek č. 50 – příprava projektu, zakreslování do technických výkresů
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Obrázek č. 51 – kotvení horizontálního lana

Obrázek č. 52 – čínská tyč v částečně rozloženém stavu při montáži před tréninkem