POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent: MgA. Šárka Maršíková

Diplomant: Kateřina Pavlíčková

Název oponované práce: Specifika nového cirkusu

Text posudku:

Záměrem bakalářské diplomové práce bylo uceleně popsat provozní specifika nového cirkusu. Pro bakalářskou práci široké a ambiciózní téma. Diplomantka nahlíží na problematiku nového cirkusu stran organizací i samotných umělců. Již v úvodu nabízí vedle vymezení pojmosloví nečekaný exkurz do světa tradičního cirkusu. Čerpá z rozhovoru s Dimitri Štaubertem, který má zkušenost také s hostováním v Cirk La Putyka. Hned v úvodu tak nasazuje laťku na kvalitu práce vysoko. Přidává palčivou problematiku nedostatečných možností vzdělávání profesionálů, popisuje aktuální fungování organizací i smluvní zvyklosti v souborech. V celé práci se odkazuje zejména na činnost dvou největších souborů, které aktuálně v ČR působí (tedy Cirk La Putyka a Loser(s) Cirque Company) a nabízí velmi cenný obraz aktuálního fungování zavedených nezávislých novocirkusových souborů.

V kapitolách, které vychází zejména z estetiky a uměleckého směřování v novocirkusové tvorbě (hudba, light design), se přirozeně opírá o zkušenost a praxi zmíněných českých souborů. Jejich umělecké směřování a postupy kreativní práce reprezentují určitý tvůrčí směr v oblasti nového cirkusu, nejsou však možností jedinou. Využití a tvorba hudby, výtvarná složka a výzkum materiálů, syntéza s dalšími uměleckými obory mají téměř nekonečné možnosti a záleží především na invenci samotného autora.

Jedním z největších specifík nového cirkusu je bezpečnost práce a technické zajištění novocirkusových produkcí a tréninků. Tato oblast zasahuje významně do technických oborů a sama o sobě je tématem pro samostatnou diplomovou práci. Diplomantka se v rozsahu problematiky snaží zorientovat v rámci jedné kapitoly a nahlédnout ji z pohledu jednotlivých cirkusových technik a okolností. Bohužel této kapitole chybí ucelená metodika, která by ji ukotvila. Rozsah a množství témat přirozeně nutí ke zkratkovitosti a zabředávání v detailech, které lze poté snadno rozporovat. Například. teze "na šálu jedině naboso". Pro trénink veřejnosti (neprofesionálů) teze platí, pro profesionály ale platit nemusí. Není ojedinělé umělecké číslo akrobata/ky v lodičkách na vysokém podpatku apod. Zároveň se ne vždy ve výčtu jednotlivých technik dostává se k meritu věci, tedy jak konstrukci, či samotný aparát správně a bezpečně používat, jaký bezpečný prostor jednotlivá technika vyžaduje. Tato specifika ovlivňují zásadně možnosti souborů hostovat na festivalech, v kulturních domech a v divadlech a často organizátory překvapí.

Rozhovory s umělci a techniky (Štaubert, Hrdlička, Procházka a další) jsou cenným zdrojem informací a unikátní součástí bakalářské práce, nejsou však zdrojem jediným. Diplomantka kvalitně pracuje s dostupnými zdroji a pečlivě přistupuje i k formálnímu zpracování práce.

Bakalářská diplomová práce Kateřiny Pavlíčkové je kompaktním dílem a doslova vybízí k rozšíření do magisterské diplomové práce.

Otázka(y) k obhajobě:

Provazochodectví je jednou z problematičtějších cirkusových technik z hlediska technicko - provozního. Jaké jsou základní technické požadavky pro kulturní dům/ divadlo, které chce zajistit hostování provazochodce/provazochodkyně s vlastní konstrukcí, kterou je třeba zakotvit pevně k zemi?

Existují v ČR certifikovaná školení pro rigging, která byste doporučila akrobatům a zejména závěsným akrobatům absolvovat? Jakou kvalifikaci byste jako producentka novocirkusového projektu vyžadovala na pozici technického šéfa/riggera souboru?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě **/doporučuji/**

Datum: 6. 6. 2022

Podpis: MgA. Šárka Maršíková